in Physicam, Mathematicam et Metaphysicam; practica vero in Moralem et Rationalem seu Logicam. Harum porro divisionum ratio alio in loco reddenda commodius est.

Omnis iste partes Philosophiae aliquod genus rerum per causas ultimas demonstrat; sed objectum nonnullarum potest postulare notitiam objecti alterius ad absolutissimam cognitionem rei per omnes causas. Sic Mathesis licet in suo genere demonstrat per causas ultimas, nihilominus, qui vellet ipsum objectum Mathesis per causas suas cognoscere, deberet ad naturalem Philosophiam confugere, que tractat de corporeis substantiis; nam causa materialis seu subjectum extensionis et quantitatis corpus est. Item ultima absolute causa reliquarum omnium centiarum in Metaphysica reperitur, que disputat tum de primis ac latissimis principiis et notionibus in quavis alia scientia supponendis, tum de Deo, qui est causa efficiens, finalis et exemplaris rerum omnium.

### § III.—PHILOSOPHÆ ORIGO ET PROGRESSUS.

6. Natura dedit nobis, ut ait Seneca, ingenium curiosum, vel quemadmodum scriptum reliquit Aristoteles, (1) et probat eleganter S. Thomas (2) «omnes homines natura scire desiderant.» Quare «sicut oculus naturaliter lucem requirit et visum, et corpus nostrum escas et potum desiderat per naturam; ita mens nostra sciendi veritatem Dei et rerum causas noscendi proprium ac naturale desiderium gerit» (3).

Hinc efficitur, ut cum homines vident effectus quorum causas ignorant, admirantur, et ad causas investigandas propellantur; et sic tandem philosophari incipiunt. «Naturaliter inest, inquit Angelicus Doctor omnibus hominibus desiderium cognoscendi causas eorum, que videntur; unde propter admirationem eorum que videbantur, quorum causa latebant, homines primo philosophari cœperunt» (4).

(1) Lib. 1.<sup>a</sup> *Metaph.* initio.

(2) S. Thom. lib. lect. 1 Cfr. idem S. Doctor, *De Veritate Fidei Cathol. contra Gentes*. lib. 3. cap. 25. arg. 8 *Amplius—Naturaliter inest.*

(3) *Origenes de Principiis*, lib. 2. cap. 11, a. 4.

(4) S. Thom. lib. 3.<sup>a</sup> *Contr. Gentes*. loc. cit. Cfr. lib. 1 *Metaph.* lect. 3. initio cum Arist. lib. lib. 1.<sup>a</sup> *Metaph.* cap. 2. et Platon. in *Theat.* pag. 55 A. edit. H. Stephani, Paris 1578.

*Initium philosophandi ex admittitione ratione*

### § III. PHILOSOPHÆ ORIGO ET PROGRESSUS

Hæc tamen ingenita animo curiositas et consequens inde admiratio adjumentum accipere potuit ad philosophandum ex primæva traditione generis humani. Scimus enim ex sacra Historia primum hominem, Adamum, tamquam parentem ac magistrum nascentis familie humanae plenissima rerum omnium cognitione instructum a Deo fuisse (1), ex eoque filii et nepotes sui doctrinam hauserunt atque in diversas mundi plagas posteris transmittendam secum asportarunt.

Ex hac primæva traditione discere homines potuerunt Deum unum, personalem, viventem, aeternum, infinitum, sapientissimum, sanctissimum, liberum, omnipotentem, justum simil ac misericordem, creatorem omnium altarum rerum, ab hisque distinctum, providum, principium et finem omnium; nosse item potuerint, hominem a Deo creatum fuisse ad imaginem et similitudinem suam, animo praeditum spirituall, libero, immortali, naturali lege obligatum, ob cuius observantiam vel violationem aeternum esset latus præmium, aut poena pariter eternas in inferis daturus: itemque ab uno protoparente eunctos populos, qui terram incolunt, velut ab uno stipte innumeros ramos progenitos fuisse.

Nihilominus locupletissima hæc altissimarum doctrinarum traditio, qua usque ad Noeticum diluvium videtur illibata custodita fuisse inter homines, post diluvium ac præsertim post confusionem linguarum, dispersis in varias regiones humanis familiis, paulatim corrupta fuit multisque turpata erroribus, solumque inter Hebreos diligentissime servata, in quibus tamen nullius extat secta vel systematis philosophici memoria, in antiquioribus temporibus, quamquam floruerint sapientissimi viri sacre doctrinae custodes et magistri, ac præsertim sapientissimus hominum Salomon, qui «disputavit super lignis a cedro, que est in Libano, usque ad byssopum,

*Præmissa traditio  
veritatum  
apud homines*

*Depositum  
doctrinae ser-  
vatum apud  
Hebreos.*

(1) Vide S. August. lib. 5. *Oper imperfect. contra Julian.* n. 1. Cfr. Plato in *Cratylus* et Cicero lib. 1 *Tusculan. quest.* qui maxime indicium sapientie esse scripserunt nomina rebus omnibus imponere: quod fecisse Adamum testantur Sacra Litteræ. — Fuse de his S. Thom. *Summ. Theologiae* 1. part. q. 94, a. 3; *Quæstiones dispu-tatæ*, de *Verit.* q. 18, art. 4; *Comment. in quatuor libros sentent.* lib. 2. dist. 23. q. 2, a. 2.

*que egraditur de parie, et disseruit de jumentis et volucribus  
et reptilibus et piscibus* (1).

Ex Hebreis  
multe veritates  
in Greciam  
derivate.

Ex Hebreis multa accepisse Graecos Philosophos valde credibile est, quidquid scribant in contrarium Protestantes; tum quia id satis frequens Patrum traditio docet, (2) tum quia praeter Philosophorum illorum ad regiones, in quibus non pauci Hebrei commorabantur, discendi causa susceptas peregrinations, et ipsorum Hebraeorum in Asia Graeciaeque provincias migrations, mira multorum græca Philosophie dogmatum cum Hebraeorum doctrinis (3) concordia persuadet. Id quod facere illi poterunt sin minus *legendo* sacros libros, quemadmodum S. Thomas aliquis Scholastici scriptum reliquere (4), certe colloquendo cum Hebreis, sicut observat S. Augustinus (5).

Jam quamvis meus scopus non sit nunc Historiam Philosophiae conscribere, brevissimum saltem catalogum præcipiorum Philosophorum texere oportet, ut jam inde ab ipso hujus scientiae limine tirones auctorum, qui nominandi sunt, aliquam habeant notitiam.

7. Antiquissima omnium scientiarum philosophicarum monimenta vel potius rudimenta pertinent ad Indos, Sinenses, Chaldaeos, Persas, Phœnices et Ægyptios. Apud Indos celebabantur sapientes dicti *Brachmanes* et a Græcis *Gymnos-*

Philosophie  
apud Indos.

(1) Lib. 3. Reg. cap. 4, §. 33. Cfr. S. Thom. Quest. disp. *De Veritate*, q. 12, art. 12.

(2) Vide S. Justin. Mart. in *Orat parænet. ad Gentes*; Origen. *Cont. Celsus* lib. 6; Clem. Alexandr. *Stromat.* lib. 1, cap. 22, paragr. 150; et in *Orat. Exhortator ad Gentes*, lib. 2, cap. 1; Euseb. de *Præpar. evang.* lib. 11, cap. 9; Ambros. *Serm. 18 in Psal. 118*.

(3) Qua de re vide S. Augustin. *de Civit. Dei* lib. 8, cap. 11. Cfr. Huet *Demonstr. Evang.* prop. 4, cap. 2, paragr. 13; Boltus, *Defense des SS. Pères*, liv. 4, cap. 22; Thomassin. *La Méthode d'étudier, et d'enseigner chrétienement et solidement la Philosophie*, liv. 1, c. 15, paragr. 13; Lami *De recta Christianorum in eo, quod mysterium Trinitatis attinet, sententia*. Florentiae. 1733, Apud Sansverino *Elementa Philosophie christiana*, vol. 1 *Epitome Histor. philosoph.* p. X Neapol. 1864.

(4) S. Thom. Quest. disp. *De Potentia*, q. 4, a. 1 ad 2<sup>um</sup>: 1.<sup>a</sup> Dist. 3, q. 1, a. 4 ad 1<sup>um</sup>. Vide etiam Alexandr. Halens. *Summ. theol.* pars 2, q. 6; Vicent. Bellovac. *Speculum natur.* lib. 1, cap. 15; Henric. Gandavens. *Summ. theol.* p. 1, a. 13; Roger. Bacon, *Opus Magn.*, pars 2, cap. 8.

(5) *De Civit. Dei* lib. 8, cap. 11.

*pistar*, quia «nudi perhibentur philosophari in solitudinibus Indiæ» (1). Indi Philosophi in plurimas sectas divisi dicuntur, quae a duobus præcipuis scholis derivantur, a *Brachmanismo* et a *Budismo*: prima longe antiquior esse existimatur, altera vero, auctore Budha, fundata est 600 circiter aut forte pluribus annis ante Christum natum (2). Verum hæc prima tentamina indice Philosophiae turpissimis Pantheismi aliisque erroribus vitata, parum felices tulere fructus. Nec magnos fecit Philosophia progressus, nec fuit iisdem erroribus immunis apud Sinenses, apud quos celebrantur tamquam insigniores Philosophi Laotse (600 ann. a. C.) Khoung-foutse seu Confucius (500 ann. a. b.) hujusque discipulus Meng-tsu vel Mencius et Tchou-hi qui seculo XII post Christum natum floruit. Primus horum Philosophiam speculativam, Confucius Moralem coluisse perhibetur, ac Tchou-hi ex utriusque doctrinis opus magis completum concinnasse (3).

(1) S. August. Lib. 15 de *Civit. Dei*, cap. 20. Indorum philosophorum notitia primum in Europam Alexandri M. temporibus allata est, ne postea per grecos scriptores Strabonem, Plutarchum aliosque propagata, recentioribus vero temporibus ope potissimum lingue sanskriticas, qui est sermo sacer ac liturgicus Brachmanum, et studio atque opera peritissimum exploratorum magis magisque perficitur. Illorum tamen scientia non magni facienda est, si vera sunt, que scripsit el. Bouvier, Cenomanensis Episcopus: «A mesure, inquit, que ces antiquités indiennes se révèlent à nous par les travaux assidus de tant d'hommes infatigables, nous acquérons une grande certitude qu'elles ne sont qu'un amas confus de fables absurdes et incohérentes. Nous y trouvons bien, à la vérité, quelques idées saines et des traces assez visibles des anciennes traditions du genre humain, comme l'avaient très bien dit les missionnaires; mais ces débris des premières vérités sont noyés dans des détails fastidieux et insupportables.» *Histoire abrégée de la Philosophie* par Mgr. J. B. Bouvier, Èvêque de Mans, tom. 1 chap. V.

(2) Fuso de Philosophia Indorum cum sua multiplice sectarum varietate Em. Cardin. Gonzalez in sua *Historia de la Filosofia*, tom. 1. 2.<sup>a</sup> edit. parag. 5-15. Cfr. Revmus. Dominus Bouvier, Op. et loc. cit.; Tennemann, *Manuale della Storia della filosofia di Gugliel. Tennemann*, tradotto da Franc. Longhena, vol. 1, parag. 67; Nosse tamen debet opus hoc ecclesiastica sententia damnatum esse atque in romanum Indicem relatum.

(3) Vide Em. Card. Gonzalez Op. et loc. cit. paragr. 15-20; Tennemann, loc. cit. parag. 69; Bouvier loc. cit. chap. 6; P. Jos. Fernandez Cuevas, *Historia Philos.* lib. 1, dissert. 1, cap. 3.

Chaldaei.

8. Chaldaeorum nomen dicitur inditum fuisse apud Babylonios potissimum sapientibus ac sacerdotibus, qui astrologiam præcipue coluerunt. Inter hos celebriorem apud posteros reliquit sui memoriam Berosus, sacerdos Beli, qui 300 circiter ante adventum Christi Domini floruit, historiam Chaldaeorum scripsit, primus chaldaicam Philosophiam Athenis docuit, ac tandem statua donatus est a Gracis in Gymnasio (1).

Persae.

9. Apud Persas Philosophiam excolebant *Magi*, sic enim sapientes appellabantur (2), genus sacerdotale, quorum princeps Zarathustra vel Zoroaster longe ceteri illustrius obtinuit nomen et bis mille quingentis annis ante Christum vixisse censemur a recentioribus, quamquam varie exstant de illius ætate auctorum sententiae (3).

Phœnicis.

De Phœnicibus nihil certi statui potest, quod ad historiam Philosophiarum pertineat (4).

Ægyptii.

10. Denique quod attinet Ægyptios, «invenimus ipsos ante Moyses sapientia laude commendatos. Moyses enim dicitur eruditus omni sapientia Ægyptiorum (5). Ab Ægyptiis artes mathematicas fuisse inventas post Platonem (6) et Laertium (7) scribit S. Thomas (8): nam ut Cicero (9) animadvertisit, *Ægyptii et Babylonii in camporum patentium aquaribus habitantes, cum ex terra nibil emineret, quod contemplationi cali officere posset, omnem curam in siderum cognitione posuerunt*. Celeberrimus inter Ægyptios fuit Hermes sive Mercurius dictus *Trismegistus*, id est, ter magnus, quod

(1) Vide P. Cuevas loc. cit. cap. 1.; Bouvier loc. cit. chap. 1; Tennenmann, loc. cit. paragr. 71.

(2) Vid. S. Hieron. in cap. 2.<sup>o</sup> Danielis; et S. Thom. 3 p. q. 36, a. 3 ad 2.<sup>o</sup>

(3) Vid. apud Card. Gonzalez, Op. cit. paragr. 21. De Zoroastri doctrina consule P. Cuevas et ceteros scriptores nuper citatos.

(4) Cfr. Tennenmann Op. cit. paragr. 74; Bouvier Op. et loc. cit. chap. 3.

(5) Act. Apost. c. 7, v. 22.

(6) In Phœdro.

(7) *De vita Philosophi*, in Proem.

(8) «Circa Ægyptum, ait Aquinas, primo inventae sunt artes mathematicae, que sunt maxime speculative, a sacerdotibus, qui sunt concessi studio vacare et de publico expensis habebant, sicut etiam legitur in Genesi, S. Th. lib. 1. *Metaph.* lect. 1.

(9) Lib. 2 de Divin. cap.

habitus fuerit Magnus Philosophus, sacerdos et Rex. Eundem post Moysen vixisse, sed longe ante tempora Græcorum Philosophorum, tradit S. Agustinus (1); Ægyptios ab Abrahamo fuisse doctos, cum in Ægyptum perrexit, auctor est Josephus (2). Hæc Salvator M. Roselli (3).

11. Intr. Europam sapientia laude claruerunt in Thracia Zamolisi, qui teste Clemente Alex. (4) unus erat ex familiari bus Pythagorei; in Scythia Anacharsis, qui, ut habet idem Clemens (5), scribitur Græcorum multis antecelluisse Philosophis; in Gallia Druidæ (6); in Hispania Turdetani (7); in Italia Etrisci et Siculi (8). Fatemur tamen cum Angelico Doctore priorum illorum sapientum Philosophiam (exceptis Hebreis in iis præsentim, qua ad Religionem et ad mores spectant) fuisse valde imperfectam, plurimisque implicatam erroribus. «Sicut enim pueri de novo loqui incipientes, imperfecte et balbutiendo loquuntur; ita Philosophia priorum Philosophorum visa est balbutiendo et imperfecte de omnibus loqui» (9). Hæc iterum Roselli (10).

12. Sed veniamus jam ad Græciam, quæ licet serius, quam alii populi, ex quibus non pauca primum didicisse videatur (11), ad philosophandum accessit, longe tamen illos superavit ac mox magistra primum Romæ, deinde per imperium

*Antiqui populi  
Europæ.*

*Graecia.*

(1) Lib. 18 de *Civit. Dei*, cap. 39.

(2) *Antiquit. Judaic.* lib. 1, cap. 16.

(3) Fr. Salvatoris M. Roselli, S. Theol. Magistri Ord. Prædicatorum *Summa philosophica ad mentem Angel. Doctoris S. Thomæ Aquinat.* Log. tom. 1 quæst. 1, art. 4. n. 38.

(4) *Stromatum* lib. 4.

(5) *Strom.* lib. 1.

(6) De quibus ita S. Thomas: «Quia futurum erat, ut in Gallia Christiani sacerdotii plurimum vigeret religio, divinitus est permisum, ut etiam apud Gallos gentiles, sacerdotes, quos Druidas nominabant, totius Gallie jus definirent, ut reserf Julius Caesar in libro, quem de Bello gallico scriptis.» S. Thom. Opusc. 20, lib. 1 cap. 14.

(7) Vide S. Agust. de *Civit. Dei*, lib. 8, cap. 9 et ibi adnot. Luvovici Vives.

(8) Cfr. Clem. Alexandr. *Stromat.* lib. 1.

(9) S. Thom. lib. 1 *Metaph.* lect. 17 fin.

(10) Oper. et loc. cit. n. 40.

(11) Cfr. Card. Gonzalez, Op. et loc. cit. paragr. 26 p. 92 seqq. edit. Matri. 1886.

Poetae theologi

Homerus

Septem Sapientes

Tres aetas Philosophiae grecæ.

Prima aetas

romanum, totius Europe, atque adeo totius orbis effecta est. «Apud Græcos primi famosi in scientia, inquit S. Thomas, fuerunt quidem poetae *theologi*, sic dicti, quod de divinis carmina faciebant. Fuerunt autem tres, Orpheus, Musæus et Linus, quorum Orpheus famosior fuit. Fuerunt autem tempore, quo Judices erant in populo Iudaeorum» (1). Orpheus duodecim circiter saeculis Christum Dominum præcessisse creditur. Hos secuti sunt Homerus, insignis poeta (1000 ann. a. C.); et Hesiodus (800 ann. a. C.) qui multa de natura deorum rerumque origine cecinit; et septem illi viri qui *Sapientes* dicti sunt, *Thales Milesius, Pittacus, Solon Atheniensis, Chilon Lacedemonius, Periander Corinthius (2) Cleobulus Lydia, Bias Priensis* (3). Thaletem vocat Aristoteles (4) principem Philosophiæ speculativæ, quia, ut scribit S. Thomas, «inter septem Sapientes, qui post theologos poetas fuerunt, ipse solus ad considerandas rerum causas se transtulit, alii sapientibus circa moralia occupatis» (5). Floruit porro «Thales Milesius tempore Romuli et apud Hebraeos tempore Achaz regis Israel (6). Pittacus, apud Hebraeos regnante Sedecia et apud Romanos Tarquinio Prisco (7): alii quinque... fuerunt omnes tempore babylonicae captivitatis» (8).

Vera tamen historia Philosophiæ græcae in tres dividi potest aetas, quas dicere, si placet, potes *adolescentiam, virilitatem ac senectutem* hellenice Sapientiae (9). Prima aetas a Thalete ad Socratem excurrit (ab anno 600 ad 400 circiter a. C.); altera a Socrate usque ad propagationem græcae Philosophiæ inter Romanos (ab anno 400 ad 60 a. C.); tertia denique usque ad finem scholæ philosophicæ Atheniensis, regnante Justinia-

- (1) S. Thom. lib. 1. *Metaph.* lect. 4 paragr. g.
- (2) Sunt qui loco Periandri hujus recensent inter 7 sapientes Anacharsim Seytham aut Epimenidem Cretensem.
- (3) Cfr. Theodoretus Ser. 2 de curandis Græc. affection.; S. Thom. lib. 1. *Metaph.* lect. 4 paragr. e.
- (4) Lib. 1. *Metaph.* cap. 3.
- (5) S. Thom. loc. nuper cit.
- (6) Cfr. S. August. lib. 18 de Civit. Dei. cap. 24.
- (7) Cfr. S. August. op. cit. c. 25.
- (8) S. Thom. loc. nuper cit., S. August. loc. cit.
- (9) Cfr. Tennemann Op. cit. paragr. 80.

no Imperatore. Universæ istæ ætates periodum complectuntur sere mille ducentorum annorum (1).

13. Prima ætas, quam *Cosmologicam* quidam ideo vocant, Schola jonica. quia in ea mundum mundique causas potissimum Philosophi scrutati sunt, quatuor præcipuas scholas numerat, *Jonicam, Italicam seu Pythagoricam, Eleaticam et Atomisticam*.

Schola Jonica sic dicta, quia in Jonia nata fuerat, principem habuit magistrum Thaletem (600 ann. a. C.) *Milesum* a Mileto, urbe Joniæ, dictum, unum de *septem Sapientibus*, quem mox sequuti sunt *Anaximander*, etiam Milesius, amicus Thaleti, *Pherecidès Syrensis, Anaximenes, Milesius, Diogenes Apollonius* aliique (2). Ad scholam Jonicam revocari solent *Heraclitus Ephesius et Anaxagoras Clazomenius*, qui floruerunt circa annum quingentesimum ante Christum Dominum (3) et a quibusdam etiam Leucippus, Democritus et Empedocles, atomistæ (4). Philosophi scholæ jonicæ explicarunt varie prima corporum principia: alii nempe dicebant illa esse aquam, alii aërem, alii ignem, alii tria hæc cum terra, etc., ut videtur est apud Aristotelem (5).

14. Schola Pythagorica vocata est Italica, quia princeps eius Pythagoras (anno 582 a. C.) in insula Samo, ut communius creditur, natus, in ea Italæ parte sedem posuit, quæ olim Magna Græcia dicebatur, et nunc Appulia et Calabria nomen habet. Ferunt namque Pythagoram, postquam Pherecidem et Anaximandrum, ac forte etiam Thaletem, audierat, Aegyptum, Persidem aliasque regiones peragrassæ, sciendi cupiditate incensum: cumque scholam in sua patria fundare non posset ob Pollicratis tyrannidem, in Italiam venisse ac tandem Crotonæ consedisse (6). Inter Pythagoræ discipulos

(1) Vida Card. Gonzalez Op. et loc. cit. parag. 27; Tennemann Op. cit. parag. 80.

(2) Vid. S. Augustin. *De Civili. Dei.* lib. 8, cap. 2; Tennemann, parag. 85 seqq.; Gonzalez parag. 29 seqq.; Bouvier op. cit. lib. 3. chap. 3; Cuevas Op. cit. dissert. 2, cap. 1, art. 1, sect. 1.

(3) Vide Tennemann paragr. 103, 106; Gonzalez paragr. 32, 33; 34; Bouvier et Cuevas locis cit.

(4) Tennemann paragr. 104, 105, 108; Gonzalez paragr. 34.

(5) *Metaph.* lib. 1, cap. 3. Vide ib. S. Thom. lect. 4; Cuevas loc. cit. parag. 29 seqq.

(6) Vid. Card. Gonzalez loc. cit. parag. 36.

recensentur *Philocles* Crotoneensis, *Eurites*, *Archytas* Tarentinus, *Clinias*, *Lysis* qui vixit Thebis et magister fuit *Epaminonda*, *Timaeus* Locrensis aliisque (1). Pythagoricae sectæ indolem hisce verbis describit Aristoteles: «*Qui appellati Pythagorici primi mathematici operam dederunt, illa propovebant et eis enutriti, eorum principia entium quoque cunctorum ese pularent principia*» (2).

Eleatica,

15. Eleaticæ schola auctor fuit *Xenophanes*, aequalis Pythagoræ, Colophonius, qui versus annum 536 a. C. Velia vel Eleæ urb., in Italia, sedem possuit, unde et nomen accepit illa secta. Discipulos habuit Xenophanes præcipios *Parmenidem* (472 a. C.) et *Zenonem* Eleatem (442 a. C.) a quo Dialecticam initium sumpsisse scribunt Diogenes Laertius (3) et Eusebius Cesareensis (4); et *Melissum* Samium (445 a. C.) Hi omnia unum esse contendebant, nihilque fieri de novo posse, multiplicitatem vero rerum, quæ sensibus objicitur, pure apparentem ac phænomenalem esse recentioribus pantheisticis atque idealistis jam inde a remotissima antiquitate præludentes (5).

Atomistica,

16. Atomistica schola quæ ex Jonica prodiit, atque adeo ad illam, ut modo notavimus, solet a quibusdam revocari, principem agnoscit *Leucippum*, in ignota patria natum circa 500 an. a. C., ut probabilior fert opinio. Huic successere *Democritus* Abderitanus (460 an. circiter a. C.) et Agrigentinus *Empedocles* (circa an. 440 a. C.) aliique, ac multo post *Epicurus* (n. 337 + 270 a. C.). Atomistæ posuerunt res omnes ex atomis seu corpusculis minutissimis in unum congregatis coalescere et componi (6).

(1) Vid. Ritter, *Histoire de la Philos. ancien.* liv. 4, chap. 1; Gonzalez op. et loc. cit. paragr. 37; Bouvier loc. cit. chap. 4.

(2) Arist. lib. 1. *Metaph.* cap. 5; Cfr. ib. S. Thom. lect. 7 paragr. 2; Cuevas loc. cit. dissert. 2. c. 1, a. 1 sect. 2; Gonzalez, paragr. 38; Bouvier loc. cit. chap. 4.

(3) *De Vitis Philosophor.* lib. 1.

(4) *De Præparat. evangeli.* cap. 1.

(5) Vide Aristot. Lib. 1 *Metaph.* cap. 5. Cfr. ib. S. Thom., lect. 9; Vide item Arist. lib. 1 *Physicor.* cap. 2, 3 et ib. S. Thom. lect. 2 et 3 seqq.; Cuevas Op. et loc. cit. sect. 3; Gonzalez paragr. 40, 41; Bouvier loc. cit. chap. 5.

(6) Vide Arist. lib. 1 *Metaph.* cap. 5 et ib. S. Thom. lect. 7; Arist.

Sophistar.

17. Media inter primam et alteram ætatem græcæ Philosophiae sese offert turba Sophistarum, qui peritia dicendi ingenioque freti, et amore quæstus incitati, de omnibus in utramlibet partem disputare, ac sive ajentem sive negantem sententiam in quavis proposita questione argumentis evincere contendebant, auditorum multitudinem post se rapientes ac putidissimis sophismatis decipientes. Quare non Philosophi sed hostes potius corruptoresque Philosophiæ dici meruerunt. Eminuerunt inter alios *Protagoras* Abderitanus (450 a. C.) aequalis Socrati, *Gorgias* Leontinus (426 a. C.), *Hippias* Eleniensis, *Prodicus* Ceensis, *Critias* Atheniensis, Socrati infensus etc. (1).

18. Altera ætas græcæ Philosophiæ, quam *psychologicam* aut etiam *anthropologicam* vocarunt, quia in ea Philosophi in humana natura studium diligentius incubuerunt (2), exordium ducit a *Socrate*, ex quo etiam *Socraticæ* nomen obtinuit.

Seconda ætas  
græcæ Philosophiæ,

Socrates enim (n. 470 + 400 a. C.) «sophistarum petulantiam retundere aggressus, atque eorum cavillationibus dissipatum instaurare Philosophiam, multos Athenis docuit cum maxima nominis gloria»; donec in deos patrios impietatis accusatus et damnatus, iudicium sententia, in carcere, hausta cœcta, interiit, nullis relicitis scriptis operibus. Ejus doctrinam ex Xenophonte, Platone et Aristotele cognoscimus (3). Præcipue coluit moralē doctrinam ac theologicam, veramque sapientiam et sciendi principium in illa oraculi Delphici sententiam *Nosce te ipsum*, sicut esse dictabat. Multos suo nomine sapientiaque traxit ad se discipulos, e quibus cum

Socrates.

lib. 1 *Physic.* c. 5 et ib. S. Thom. lect. 10; Arist. *de Genet. et corrupt.* c. 1 et seqq.; et ib. S. Thom. lib. 1 lect. 1-6; Arist. *de Anim.* lib. 1. cap. 2; et ib. S. Thom. lib. 1 *de Anim.* lect. 3, cfr. Tennemann, loc. cit. paragr. 104, 105, 108, 151; Gonzalez loc. cit. paragr. 42 seqq. et paragr. 85.

(1) Vide Tennemann, Op. et loc. cit. parag. 109 seqq.; Gonzalez paragr. 46 seqq.

(2) Cfr. Tennemann, parag. 111. Cuevas Op. cit. dissert. 2 cap. 1 a. 2, parag. 1 initio; Gonzalez paragr. 53.

(3) Cuevas loc. cit. paragr. 1, sect. 1. (Cfr. S. August. de *Civit. Dei* lib. 8, cap. 3 Gonzalez Op. cit. paragr. 54 seqq.; Tennemann, paragr. 113 seqq.; Bouvier Op. cit. lib. 3 chap. 8.)

alii præcepta gubernandi, alii scientiam quererent, non luci cupiditate, sed boni amore, scite illis atque apposite ad cūjusque conditionem doctrinam tradebat. Hinc in varia sese scholas illius auditores scinderunt, *Antisthenes* enim (380 a. C.) *Cynicam*; *Aristippus* (380 a. C.) *Cyrenaicam*; *Megaricam Euclides*, *Phœdon Elidensem*; *Menedemus Eritriensem*; *Plato* demum *Academiam* fundavit. Alii vero ut *Xenophon*, *Aeschines*, *Simon*, *Cebes* *Thebanus* (1) etc., vitæ formam præceptis Socratis conformem iniisse dicuntur (2).

## Cynica schola.

19. Cynica schola nomen sortitum est vel ex loco *Kynosargos*, ubi *Antisthenes* docebat, vel ex morum vitæque, quam ille profitebatur, asperitate ac libertate mores aliorum mordendi, et improbi atlantandi. Cynici enim moralem dumtaxat Socratis doctrinam amplexi, reliquas scientias contemnabant, ac severiori vivendi ratione sectabantur, aliosque ut sectarentur, incitabant. Antisthenem secuti sunt, ut celebriores tantum nomine, *Diogenes* ille Sinopensis (414 a. C.) vir impudentissimus, qui in vacuo dolio habitat, *Crates Thebanus*, ejus discipulus, et uxor *Hipparchias*. Finem habuit haec schola in *Zenone*, qui Cratetis auditor fuit et princeps stoicæ scholæ (3).

## Cyrenaica,

20. Cyrenaicam fundavit *Cyrenis* in Africa *Aristippus*, qui felicitatem hominis in voluptate, cum corporeta tum spīrituali, reposuit. Eamdem doctrinam amplexa est uxor illius *Aretea*, cuius filius *Aristippus cognomine Metrodactos*, quia a matre eductus fuerat, avi sui *hedonismum* seu sensuallimum amplexus est superavitque, atheismum professus, omnem inficiens moralitatem. *Metrodactum* imitati sunt *Theodorus Cyrenensis*, cognominatus *Albeus*, *Bion Borystherita*, *Eubemerus* aliisque (4).

## Megarica,

21. Schola Megarica dicta fuit etiam *eristica* ob ardenter-simum, quo illius alumni tenebantur, studium dialecticarum disputationum. Ductor hujus sectæ fuit *Euclides* Megaræ

(1) Hic auctor esse censetur operis, cui titulus *Tabula Cebetis*.

(2) Tennemann paragr. 118; Gonzalez paragr. 57; Bouvier loc. cit. chap. 8.

(3) Tennemann paragr. 120; Gonzalez paragr. 60; Bouvier loc. cit. chap. 9.

(4) Tennemann par. 122; Gonzalez par. 58; Bouvier loc. nuper cit.

natus (circa an. 400 a. C.), «a quo iidem illi Megarici dicti, inquit Cicero, qui id bonum solum esse dicebant, quod esset unum, et simile, et semper» (1). *Eubulides*, discipulus Euclidis et Alexinus invenisse dicuntur quædam sophismatum genera questionesque insolubiles, quibus alios philosophos, ac nominatim Aristotelem, lacescebant (2).

22. Vix ab hac schola discriminantur *Elidensis* fundata a *Phædone*, cuius nomine mox unum-e suis dialogis inscripti Plato, et *Eritiensis* a Menedemo. Tres iste postremæ scholæ moralem Socratis doctrinam potissimum coluerunt, viamque parasse putantur sectæ Stoicorum (3).

Verum singulæ istæ sectæ e Socratis schola prosectæ, partem dumtaxat doctrinæ Socratice amplexæ sunt; universam, seu moralem sive speculativam, tanti magistri disciplinam hauserunt *Plato* et *Platonis* discipulus, *Aristoteles*, novisque accessionibus auctam, ad maximum gradum perfectioni evexerunt.

23. «*Platonem*, quem *divinum* appellavit antiquitas, alii Athenis, alii in *Aegina* insula (4) natum ferunt, genere ducto a *Codro* per matrem *Peritoniam*, e sanguine *Solonis*, Olympiæ octogesima septima aut octava (ann. circiter 430 + 348 a. C.) *Musarum* studio primum indulxit, postea Philosophiam coluit sub *Socrate* (octo annis), quo defuncto, in *Aegyptum* ad *Sacerdotes* iter arripuit, atque in alias regiones (5): unde Athenas regressus, in *Academia*, qui locus in suburbano nemorosus erat (6), disciplinas philosophicas docuit, quas;

Plato.

(1) Cicero Acad. quest. IV, 42 Vide plura apud Tennemann, paragr. 126; Gonzalez par. 62; Bouvier loc. nup. cit.